nulli obest et prodest alicui [in rebus externis, ut ad pecuniam eius servandam]. Septimum, quod et nulli obest et prodest alicui [ad vitam eius servandam]. Octavum est genus mendacii, quod et nulli obest et ad hoc prodest, ut ab immunditia corporali [a stupro] aliquem tueatur" (De mendac. c. 14; M 40, 505). Tria prima sunt mendacia pernicioosa, quartum mendacium simplex, quintum mendacium iocosum, tria ultima sunt mendacia officiosa.

279. Mendacium secundum se, i. e. prout opponitur veritati, dividi potest in negationem veri, affirmationem falsi, exaggerationem et diminutionem. Ad exaggerationem pertinet *iactantia*, qua quis bona sua ultra veritatem effert; et ea, quae a scholasticis vocatur *ironia* (*εἰρωνία*, non confundenda cum figura rhetorica huius nominis), cum quis bona sua negat et praeter veritatem vilia sibi attribuit. In utroque vitio eatenus est peccatum, quatenus ibi est mendacium, atque de culpabilitate eodem modo iudicandum est, ut dictum est de mendacio (cf. S. Thomas 2, 2, q. 112 113).

280. *Cum quis mentitur non verbis sed factis, est simulatio*, quae consistit in eo, quod quis actionibus studet aliud significare, quam animo sentit, fingens e. g. dolorem, gaudium, amicitiam. Si quis fingit se esse eum, quem se non esse scit, est *hypocrisis*. Imprimis hypocrisis vocatur ea simulatio, qua malus se fingit iustum. Hanc hypocrisim Christus in pharisaeis vituperat: „Vae vobis, scribae et pharisaei, hypocritae, quia similes estis sepulcris dealbatis, quae aforis parent hominibus speciosa, intus vero sunt plena ossibus mortuorum et omni spurcitia. Sic et vos aforis quidem paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate" (Matth. 23, 27 sq.). Procedit autem hypocrisis ex astutia (cf. n. 48). Illa hypocrisis, quae nihil curat de interna sanctitate, sed solum de externa specie eius, est peccatum mortale. Illa vero hypocrisis, qua quis solum vult melior videri quam est, non est peccatum mortale, nisi eligatur ad finem graviter malum (S. Thomas 2, 2, q. 111, a. 4).

281. *A mendacio et simulatione distinguenda est amphibologia et dissimulatio*, quatenus aliquis verbis vel factis studet occultare verum. Cum occultare verum interdum sit ex obligatione necessarium, licita quoque sunt media, quae ad hoc sunt necessaria, dummodo ne sint intrinsecus mala. Unde verbis vel factis, quae possunt vel ex se vel ex circumstantiis significare verum et possunt significare falsum, licitum est uti ea intentione, ne alius veniat in notitiam secreti, quod cum eo communicari non debet. Si vero signa, in quantum sunt externa signa, non possunt habere nisi significationem falsam, eorum usus est mendacium, ut accidit in restrictione pure mentali. Praeterea ad licitum usum restrictionis, etiam sensibilis, requiritur causa proportionate

gravis. Unde damnata est ab *Innocentio XI* propositio (27), quae nimis universaliter hanc rem permittit: „Causa iusta utendi his amphibologiis est, quoties id necessarium aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas vel ad quemlibet alium virtutis actum, ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens et studiosa" (Denz. n. 1176; cf. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 918 sq.).

Mendacia non esse locutiones metaphoricarum, hyperbolicarum, ironiarum, quae ab hominibus secundum verum sensum intelleguntur, per se patet. Neque mendacia sunt formulae usitatae urbanitatis vel excusationis, quae ab hominibus non accipiuntur ad litteram. A fortiori non est mendacium dicere „Nescio“, quando quis interrogat de secreto incommunicabili, quia quivis recte sentiens novit tales res nesciri, quod attinet ad scientiam communicabilem.

Pars II. De reliquis virtutibus iustitiae annexis.

282. *De gratitudine*, quae est virtus inclinans ad agnoscenda et retribuenda beneficia ab altero accepta, iam quaedam diximus in tractatu de caritate theologica (VIII, n. 558). Id addi potest: *Gratitudo formaliter sumpta solam rationem benefactoris respicit*; nam si accedit alius respectus, alia quoque virtus admiscetur. Ita si benefactor est Deus, gratitudo erga benefactorem est idem ac religio; erga parentes gratitudo idem est ac pietas; sed gratitudo ut talis refertur ad benefactorem privatum et ad beneficia particularia (S. Thomas 2, 2, q. 106, a. 1). Hoc modo pauper debet gratitudinem pro eleemosynis. Habet autem gratitudo quinque officia, quae sunt: a) aestimatio beneficii et benigni affectus benefactoris, b) benigna beneficii acceptatio, c) gratiarum actio per verba, quibus benefactor agnoscitur ut habens rationem principii, ex quo per modum gratiae beneficium in alterum transiit, d) grata beneficii memoria, e) recompensatio, praecipue secundum affectum, tum etiam, si opportunitas offertur, secundum reverentiam et honorem, porro per orationem Deo factam pro benefactore; tandem, si opus est, etiam per sustentationem vel aliud auxilium. Cf. *O. Zimmermann* in *Stimmen der Zeit* L (1920) 481 sqq.

283. *Gratitudini opponitur ingratitude*, quae aut est pure materialis et consistit in omissione officiorum gratitudinis, aut est formalis et consistit in contemptu benevoli affectus et beneficii. Haec habet tres gradus: a) beneficium quasi indignum, vile, noxium reputare, b) vituperare beneficium, c) retribuere mala pro bonis. Malitiam ingratitude sic exponit *S. Thomas*: „Ingratus dicitur aliquis dupliciter: uno modo per solam omissionem, puta quia non recognoscit, vel non laudat, vel non retribuit vices pro beneficio accepto, et hoc non est semper peccatum mortale, quia debitum gratitudinis est, ut homo etiam aliquid liberaliter tribuat, ad quod non tenetur; et ideo si illud praetermittit, non peccat mortaliter; est tamen *peccatum veniale*, quia hoc

provenit ex negligentia quadam aut ex aliqua indispositione hominis ad virtutem. Potest tamen contingere, quod etiam talis ingratitude sit mortale peccatum vel propter interiorem contemptum vel etiam propter condicionem eius, quod subtrahitur, quod ex necessitate debetur beneficio sive simpliciter sive in aliquo necessitatis casu. Alio modo dicitur aliquis ingratus, quia non solum praetermittit implere gratitudinis debitum, sed etiam contrarium agit; et hoc etiam secundum condicionem eius, quod agitur, quandoque est peccatum mortale, quandoque veniale. Sciendum tamen, quod ingratitude, quae provenit ex peccato mortali, habet perfectam ingritudinis rationem; illa vero, quae provenit ex peccato veniali, imperfectam" (2, 2, q. 107, a. 3). Aliis verbis: *Ingratitudo, quae consistit in gravi contemptu, est peccatum mortale; omnis alia est per se peccatum veniale, nisi aliquid accedit, quod aliunde sub gravi vitari debet, ut gravis offensio benefactoris.*

284. *Ingratitudo vituperatur in S. Scriptura:* „Ingratus sensu derelinquet liberantem se" (Eccli. 29, 22). „In novissimis diebus instabunt tempora periculosa: erunt homines seipsos amantes . . . parentibus non oboedientes, ingrati" (2 Tim. 3, 1 2). Christus vituperat novem ingratos leprosos (Luc. 17, 17 sqq.). Exemplum gratitudinis exhibet Tobias (Tob. 12, 1 sqq.).

At nonne Christus dicit: „Si benefeceritis his, qui vobis benefaciunt, quae vobis est gratia? siquidem et peccatores hoc faciunt" (Luc. 6, 33). Ergo non videtur gratitudinem magni facere. Sed ita haec verba non sunt interpretanda. Sicut Christus non vetat diligentes diligere neque vituperat gentiles, quia hoc faciunt, cum omnes homines diligendi sint, ita neque vetat beneficientibus benefacere, sed duo docet: a) non restringenda esse beneficia ad beneficientes, b) non esse benefaciendum ob retributionem, quam ab hominibus exspectamus, sed ut sinus filii Patris caelestis, „quia ipse benignus est super ingratos et malos" (Luc. 6, 35).

285. *Vindictio est virtus inclinans ad ulciscendam iniuriam, quando et quomodo fieri debet.* Sumitur igitur hic vox vindicationis non pro actu aliquo, sed pro habitu virtutis. Quae virtus non est confundenda cum iustitia vindicativa. Iustitia enim vindicativa est virtus eorum, qui in potestate constituti sunt, vindictio vero est virtus hominum privatorum. Saepe quidem melius est iniuriam privatam ignoscere; at haec est res consilii, non praecepti, et si semper fieret, esset contra bonum publicum, quia sic audacia malefactorum in immensum cresceret. Ergo quia debet interdum vindicta sumi, erit actus virtutis, si eo modo fit, quo recta ratio postulat. Recta autem ratio fide illustrata postulat, ut per vindictam non intendatur malum proximi ut finis, in quo quiescat is, qui vindictam sumit, sed ut intendatur iustitiae conservatio, honor Dei, emendatio peccantis, cohibitio malefactorum. Ita-

que condonari potest iniuria, si est pure privata, non vero condonari debet, si redundat in Deum vel ecclesiam vel rempublicam. Sed vindicta sumi non debet nisi eo modo, quem leges praescribunt, i. e. recurrendo ad iudicem, exceptis rebus minimis, in quibus recursus ad iudicium est ultra proportionem rei, de qua agitur. Sic licet puero furanti poma alapam dare. De vindicta apostolus ait: „Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes, non vosmetipsos defendentes, carissimi, sed date locum irae. Scriptum est enim: Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus" (Rom. 12, 18 19). Sed quod ad potestatem publicam attinet, „Dei minister est, vindex in iram ei, qui malum agit" (Rom. 13, 4).

286. *„Vindicationi opponuntur duo vitia: unum quidem per excessum, scilicet peccatum crudelitatis vel saevitiae, quae excedit mensuram in puniendo; aliud autem est vitium, quod consistit in defectu, sicut cum est aliquis nimis remissus in puniendo.* Unde dicitur Prov. 13, 24: „Qui parcit virgae, odit filium suum." Virtus autem vindicationis consistit in hoc, ut homo secundum omnes circumstantias mensuram in vindicando conservet" (S. Thomas 2, 2, q. 108, a. 2 ad 3).

287. *Affabilitas et comitas est virtus, quae efficit, ut conversatio cum proximo per externa dicta et facta sit talis, qualis decet, et consequenter grata.* Obiectum materiale huius virtutis est, quicquid pertinet ad externum cum proximis convictum. Obiectum formale est honestas in eo apparens, quod conversationem cum proximo ita attemperamus, ut vita socialis foveatur et secundum normam rationis iucunda fiat. Sumus enim ex naturae instituto entia socialia. Atqui sine tali moderatione non sumus bene apti ad vitam socialem. Ergo affabilitas est vera et specialis virtus, quae aequae abest ab adulatione et a morositate. Affabilis laudat quidem eum, qui laudandus est, et quatenus et quando et ad quem finem laudandus est, e. g. ut aliquem consoletur in tribulationibus, vel ut eum promoveat in virtutibus; sed adulator laudat eum, qui laudandus non est, vel secundum quod laudandus non est, et communiter ad hunc finem, ut ex adulatione ipse aliquod emolumentum capiat. „Adulatio quandoque quidem caritati contrariatur, quandoque autem non. Contrariatur siquidem caritati tripliciter: uno modo ratione materiae, puta cum aliquis laudat alicuius peccatum; hoc enim contrariatur dilectioni Dei, contra cuius iustitiam loquitur, et dilectioni proximi, quem in peccato fovet. Unde est peccatum mortale secundum illud Is. 5, 20: „Vae, qui dicitis malum bonum." Alio modo ratione intentionis, puta cum quis alicui adulatur ad hoc, quod fraudulenter ei noceat vel corporaliter vel spiritualiter, et hoc etiam est peccatum mortale; et de hoc habetur Prov. 27, 6: „Meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula odientis." Tertio modo per occasionem, sicut cum laus adulatoris fit alteri occasio peccandi. . .

Si autem aliquis ex sola aviditate delectandi alios vel etiam ad evitandum aliquod malum vel consequendum aliquid in necessitate alicui adulatus fuerit, non est contra caritatem; unde non est peccatum mortale, sed veniale" (S. Thomas 2, 2, q. 115, a. 2). Per defectum affabilitati opponitur *morositas*, qua quis se solet difficilem et litigiosum exhibere, quare hoc vitium etiam litigium vocatur. Per se hoc vitium, quod est ex genere suo veniale, peius est quam adulatio, quia peius est aliis esse molestum quam nonnihil excedere in studio placendi. Sed ex intentione et effectibus adulatio est saepe multo deterior (ib. q. 116).

288. *Liberalitas est virtus inclinans ad elargiendas divitias seu res externas in alios secundum dictamen rectae rationis fide illustratae.* Distinguitur a iustitia, quia non procedit ex ratione debiti; distinguitur a magnificentia, quia non procedit ex motivo magnitudinis alicuius operis. Neque liberalitas vult elargiri, quia hi, quibus datur, sunt amici vel benefactores vel egentes, sed simpliciter quia honestum et decorum est ex divitiis suis cum aliis communicare. Habet similitudinem cum iustitia commutativa, quia est ad alterum et versatur circa res exteriores; ideo est pars potentialis iustitiae. Aliquo modo etiam pertinet ad temperantiam, quia temperat concupiscentiam divitiarum; et sub hoc respectu liberalitas magis pensatur secundum affectum dantis quam secundum magnitudinem dati. Secundario ad hanc virtutem pertinet comparare et conservare pecunias ad idoneum usum. Supernaturale motivum huius virtutis praeter alia est „meminisse verbi Domini Iesu, quoniam ipse dixit: Beatius est magis dare quam accipere" (Act. 20, 35).

289. *Liberalitati per defectum opponitur avaritia, i. e. immoderata inclinatio ad retinendas pecunias.* Est igitur deordinatio quaedam affectus circa possessionem rerum externarum. Si per se solum consideratur, hic inordinatus amor pecuniae est peccatum veniale, sed quia est valde periculosus, facile inducens ad iniustitias et peccata contra caritatem, ideo recensetur inter vitia capitalia. Est peccatum non carnale, sed spirituale, quia consistit in delectatione inordinate quaesita ex possessione pecuniarum, quae delectatio in se est aliquid spirituale; ratione vero obiecti est medium inter peccata pure spiritualia et peccata pure carnalia. „Inclina cor meum . . . non in avaritiam" (Ps. 118, 36). „Cavete ab omni avaritia" (Luc. 12, 15). „Avaritia nec nominetur in vobis" (Eph. 5, 3). Cur dicitur avaritia „simulacrorum servitus" (Col. 3, 5), si est peccatum veniale tantum? In hoc textu (sicut et Eph. 5, 5) idolorum servitus non de avaritia tantum, sed de omnibus vitiis ibi nominatis simul dicitur; in specie vero „avaritia comparatur idololatriae per quandam similitudinem, quam habet ad ipsam, quia, sicut idololatria subicit se creaturae ex-

teriori, ita etiam avarus, non tamen eodem modo; sed idololatria quidem subicit se creaturae exteriori, ut exhibeat ei cultum divinum, avarus autem subicit se creaturae exteriori immoderate eam concupiscendo ad usum, non tamen ad cultum. Et ideo non oportet, quod avaritia habeat tantam gravitatem, quantam habet idololatria" (S. Thomas 2, 2, q. 118, a. 5 ad 4). Quotiescumque homo immoderate adhaeret rei externae, quasi idolum sibi facit, in quod transfert affectum, quem in Deum referre debet.

290. *Per excessum liberalitati opponitur prodigalitas, quae est vitium excedens in danda pecunia, quatenus datur plus quam debet, quibus non debet, in fines, ob quos non debet.* Hoc potest fieri, aut quia aliquis debitam curam pecuniae non habet, aut quia inordinate quaerit delectationem dandi, aut quia dat iis, a quibus sperat utilitatem vel voluptatem se habiturum esse, et sic prodigalitas saepe ex intemperantia procedit, ut si pecunia effunditur in adulescentes et vitiorum socios, quemadmodum in evangelio narratur de filio prodigo (Luc. 15, 11 sqq.). Quamvis prodigalitas per se sit leve peccatum, tamen ex eo, quod aliis fit iniuria, vel quod alii seducuntur ad peccatum, vel ob fines malos facile potest adiungi peccatum mortale.

Ceterum prodigalitas non consistit in quantitate, quae datur, sed in inordinato affectu, ex quo datur. Unde etsi quis dat omnia sua, ut sequatur consilium Christi: „Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus . . . et veni, sequere me" (Matth. 19, 21), haec non est prodigalitas, sed insignis liberalitas, si tamen is hoc facit, qui potest ita libere disponere de rebus suis.

291. *Epikēia¹ seu aequitas est virtus inclinans eos, qui debent leges administrare, ad applicandas leges secundum spiritum legis contra verba legis.* Cum enim leges sint quasi universalialia principia, quorum applicatio ad singulos casus si fieret secundum severam litteram, saepe impediretur bonum, quod lex intendit, prudentis administratoris est spiritum legis litterae legis praeferre. „Quia humani actus, de quibus leges dantur, in singularibus contingentibus consistunt, quae infinitis modis variari possunt, non fuit possibile aliquam regulam legis institui, quae in nullo casu deficeret, sed legislatores attendunt ad id, quod in pluribus accidit, secundum hoc legem ferentes, quam tamen in aliquibus casibus servare est contra aequalitatem iustitiae et contra commune bonum, quod lex intendit. Sicut lex instituit, quod deposita reddantur, quia hoc ut in pluribus iustum est; contingit tamen aliquando esse nocivum, puta si furiosus deposuit gladium et eum reposit, dum est in furia; vel si aliquis reposit depositum ad patriae impugnationem. In his ergo et similibus casibus malum est sequi

¹ Graecum vocabulum est ἐπιείκεια, quae a scholasticis vocatur epikēia, epikēia, epikēia vel nunc communius epikēia.

legem positam, bonum autem est, praetermissis verbis legis, sequi id, quod poscit iustitiae ratio et communis utilitas. Et ad hoc ordinatur epikeia, quae apud nos dicitur aequitas^a (*S. Thomas* 2, 2, q. 120, a. 1). Haec virtus ad iustitiam pertinet ratione materiae, sed ratione actus pertinet ad illam singularem prudentiam, quae vocatur gnome et distinguitur a synesi (supra n. 30). Cum enim synesis dictet, quid faciendum sit secundum verba legis, gnome dictat hic et nunc secundum mentem legislatoris non esse servanda verba legis. Quia aequitas recedit a verbis legis, ne offendatur contra praecepta virtutum, honestas eius, saltem ut communiter exercetur, non videtur differre ab honestate earum virtutum, ob quas verba legis negleguntur (cf. *Lessius*, De iustitia l. 2, c. 47, dub. 9, n. 65).

Schol. De misericordia.

292. Quidam ad hunc tractatum referunt misericordiam, quam *S. Thomas* (2, 2, q. 30) et alii adiungunt caritati. *Coninck* dicit misericordiam esse partem caritatis (De act. supern. disp. 26, dub. 4, n. 32), *Suarez* dicit esse specialem virtutem caritati annexam (De car. disp. 4, sect. 2, n. 4). Potest iustitiae annecti, quia respicit proximum, cui aliquid faciendum praecipit ex debito morali. Est enim *virtus inclinans ad sublevandam aliorum miseriam ex compassione*. Obiectum igitur remotum sunt miseriae alienae; obiectum proximum actus, quibus miseriae levantur, obiectum formale est honestas, quae cernitur in efficaci compassione. „Seclusa amicitiae ratione, hoc ipsum, quod est subvenire rationali creaturae indigenti, est per se honestum et consentaneum rationi; et ablata omni consideratione amicitiae et amoris talis miseria per se movet hominem ad honestam compassionem; et hoc motivum potest per se pertinere ad aliquam virtutem, et eam vocamus misericordiam“ (*Suarez* l. c.). Patet hanc virtutem per se esse in voluntate, in parte autem sensitiva eatenus tantum, quatenus haec subest directioni rationis. Opus externum misericordiae vocatur eleemosyna, quae dividitur in corporalem et spiritualem. Corporales eleemosynae enumerantur septem: pascere esurientem, potare sitientem, vestire nudum, suscipere hospitem, visitare infirmum, redimere captivum, sepelire mortuum. Item septem eleemosynae spirituales: docere ignorantem, consulere dubitanti, consolari tristem, corrigere peccantem, remittere offendentem, supportare onerosos, pro omnibus orare (*S. Thomas* 2, 2, q. 32, a. 2). Misericordia saepissime laudatur in S. Scriptura: „Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur“ (Matth. 5, 7). „Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est“ (Luc. 6, 36). „Misericordiam volo et non sacrificium“ (Matth. 9, 13). Secundum opera misericordiae homines iudicabuntur (Matth. 25, 34 sqq.). De singulis operibus misericordiae agitur in theologia morali (*Lehmkuhl* I¹¹, n. 761 sqq.).

SECTIO V.
DE RELIGIONE.

ART. I.

DE RELIGIONE SECUNDUM SE SPECTATA.

Prop. XVI. Religio est virtus inclinans ad exhibendum cultum Deo debitum ut omnium primo principio et supremo domino (Sum. 2, 2, q. 81).

293. Iustitia et virtutes ei annexae non solum recte nos ordinant ad alios homines, sed etiam ad Deum, erga quem prorsus specialia debita nobis incumbunt. In quantum enim ipse est infinita perfectio et causa omnis boni praeter ipsum existentis, agnoscenda est tum nostra vilitas coram ipso tum ipsius infinita maiestas. Nostram vilitatem agnoscimus per humilitatem, Dei maiestatem agnoscimus per religionem; quare hae duae virtutes inter se sunt correlatae et quasi extremas partes occupant ut fundamentum et fastigium iustitiae et reliquarum virtutum moralium. De humilitate diximus; restat, ut de religione dicamus¹.

294. *Deum esse colendum* nemo negare potest, nisi qui aut negaverit Deum existere, ut atheistae, aut eum a nobis ullo modo cognosci posse, ut agnosticistae. Loquuntur quidem hi quoque interdum de religione, sed eius obiectum esse volunt aut totam naturam aut universitatem generis humani aut infinitum impersonale, cuius vagam quandam perceptionem habeamus, vel alium similem conceptum confusum rei alicuius experientiam transcendentis. Sed quia hoc loco existentiam et cognoscibilitatem Dei supponimus, hos omnes missos facimus.

Inter eos, qui Dei cognitionem concedunt, non pauci sunt, qui censeant nullum specialem cultum Deo exhibendum esse, sed totum religionis exercitium absolvi honesta vitae ratione (Biedermannsreligion), quasi non ipsa honestas postulet, ut Dei maiestatem agnoscamus et revereamur actibus tam externis quam internis.

Alii non intellectus et voluntatis rem esse religionem volunt, sed eam reponunt in sensu quodam dependentiae a Deo, non attendentes

¹ Etymologia vocabuli religionis obscura est. Vide, quae collegit *S. Thomas* (2, 2, q. 81, a. 1) ex *Tullio* (De nat. deor. l. 2, c. 28, n. 72), *Augustino* (De civ. Dei l. 10, c. 3; De vera relig. c. 11 113; Retract. l. 1, c. 13, n. 9), *Isidoro* (Etymol. l. 10, n. 234), quibus addi possunt *Gellius* (Noct. attic. l. 4, c. 9), *Lactantius* (Div. instit. l. 4, c. 28), *Hieronymus* (In Amos 9, 6). Plerique vocem derivant vel a religendo vel a religando. Quidam recentiores provocant ad antiquatam vocem ligendi, quae idem sit atque respicere. Graece est ῥησξία vel εὐσεβία, germanice plerumque *Frömmigkeit*.

et intellectum et voluntatem et totum hominem referri ad Deum ut principium et finem. De his et aliis falsis definitionibus religionis cf. *Denzinger* (Vier Bücher von der religiösen Erkenntnis, Würzburg 1856, t. I, p. 3 sqq.) et *Chr. Pesch* (Gott und Götter, Freiburg 1890, p. 26 sqq. 78 sqq.).

295. *Non raro, maxime nostra aetate, religio accipitur latiore sensu, quatenus complectitur omnes actus, quibus recte ad Deum ordinamur.* Hac ratione ad religionem pertinet non solus cultus divinus, sed etiam observatio legis naturalis et positivae et tota vita moralis. Quo sensu *S. Iacobus* ait: „Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est: Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire ab hoc saeculo“ (Iac. 1, 27). Eodem sensu *S. Augustinus* ab initio Enchiridii (c. 3) dicit „fide, spe et caritate colendum Deum“ (M 40, 232). In quae verba *Lessius* notat „religionem et cultum interdum accipi generatim pro omni virtutis officio, quo ordinamur ad Deum, quodque instar sacrificii Deo est acceptum. Sic potest intellegi illud Iacobi: ‚Religio munda . . .‘, et passim in Scripturis pro eodem accipiuntur colere Deum et servire Deo. Servitus autem (graeci *λατρεία* vel *δουλείαν* vocant) est nomen generale ad omnia bona opera, quibus Deo oboedimus et placemus, ut ex plurimis locis constat (Ps. 2, 11; 21, 31; 99, 2. Luc. 2, 37. Matth. 6, 24 et alibi). Hoc modo videtur ibi accipi a D. Augustino, et iuxta hanc rationem l. 10 De civ. c. 6 describit sacrificium, ut sit ‚omne opus bonum, quod geritur, ut sancta societate Deo inhaereatur‘. Hoc modo passim accipitur in Scripturis“ (De iustitia l. 2, c. 36, n. 12)¹.

Similiter *S. Thomas* ait: Sanctitas „non differt a religione secundum essentiam sed solum ratione. Nam religio dicitur, secundum quod exhibet Deo debitum famulatum in his, quae pertinent specialiter ad cultum divinum, sicut in sacrificiis, oblationibus et aliis huiusmodi; sanctitas autem dicitur, secundum quod homo non solum haec, sed aliarum virtutum opera refert in Deum, vel secundum quod homo se disponit per bona quaedam opera ad cultum divinum“ (2, 2, q. 81, a. 8; cf. q. 81, a. 1 ad 1).

296. *Nos vero hoc loco religionem seu religiositatem (cf. Eccli. 1, 17 18) angustiore sensu accipimus, in quantum significat virtutem, qua ex-*

¹ Rarius et sensu minus proprio religio vocatur officium pietatis, quod sanguine iunctis impendimus (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 81, a. 1 ad 2). Frequens vero est usus sumendi nomen religionis *obiective*, ut significet universitatem doctrinarum et praecceptorum, quibus recta hominis ad Deum ordinatio continetur. Hoc sensu loquimur de religione vera et falsa, de religione christiana etc. Maxime in tractatu apologetico solent hac ratione religionem considerare. Interdum quoque particularis caerimonia ad cultum divinum pertinens appellatur religio, ut caerimonia agni paschalis (Ex. 12, 26 27). Ex recentioribus theologis, qui de virtute religionis scripserunt, commendantur *Bouquillon* (De virtute religionis, Brugis 1880) et *Wirthmüller* (Die moralische Tugend der Religion, Freiburg 1881).

hibemus Deo ut Deo cultum debitum (De ratione debiti cf. *Suarez*, De relig. tr. 1, l. 1, c. 9). *Κύριον τὸν θεὸν σου προσκυνήσεις καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις* (Matth. 4, 10). „Non habebis deos alienos coram me. . . Non adorabis ea [idola] neque coles; ego sum Dominus Deus tuus“ (Ex. 20, 3 5). Inexcusabiles sunt gentiles, „quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt“ (Rom. 1, 21). Non in vetere tantum testamento Deus totam rationem cultus divini multis legibus praescripsit, sed etiam in novo foedere Christus Dominus docuit Deum esse colendum per orationem et sacrificium (Matth. 6, 5 sqq. Luc. 18, 1. Io. 4, 19 sqq.; cf. De eucharist. VI, n. 834 sqq.). Quotquot fuerunt et sunt christiani, semper professi sunt colendum esse Deum cultu interno et externo. „Cumque natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli, propterea pia mater ecclesia ritus quosdam instituit. . . quo mentes fidelium per haec visibilia religionis et pietatis signa ad rerum altissimarum contemplationem excitarentur.“ Ita *concilium tridentinum* (sess. 22, c. 5; *Denz.* n. 943), quod damnat eos, qui hos actus cultus abrogandos esse docent (ib. can. 7 9; *Denz.* n. 954 956). Itaque de fide est Deum esse colendum non internis tantum actibus, sed etiam externis, non privatim tantum, sed etiam publice (cf. *Denz.* n. 480 1253 1254 1533 1573).

297. *Est autem cultus honor exhibitus cum submissione erga superiorem excellentiam alterius* (cf. supra n. 85 et De Verbo incarn. IV, n. 189 sqq. 628). Cum vero excellentia divina sit infinita et specificè diversa ab omni alia excellentia, ideo cultus Deo debitus vocatur proprio vocabulo *λατρεία* seu cultus adorationis sensu stricto, qui definiri potest: cultus Deo exhibitus cum submissione infinitae eius excellentiae debita. „Illo cultu, quae graece latria dicitur, latine uno verbo dici non potest, cum sit quaedam proprie divinitati debita servitus, nec colimus nec colendum docemus nisi unum Deum“ (*S. Augustinus*, Contra Faustum l. 20, c. 21; M 42, 385). Nam „cum servus dicatur ad dominum, necesse est, quod, ubi est specialis et propria ratio dominii, ibi sit specialis et propria ratio servitutis. Manifestum est autem, quod dominium convenit Deo secundum propriam et singularem quandam rationem, quia scilicet ipse omnia fecit, et quia summum in omnibus rebus obtinet principatum; et ideo specialis ratio servitutis ei debetur, et talis servitus nomine latriae designatur apud graecos, et ideo ad religionem pertinet“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 81, a. 1 ad 3).

298. *Habitus igitur inclinans ad reddendum Deo cultum debitum est virtus*, quia per eum recte ordinamur ad Deum; rectum autem ordinem efficere est de ratione virtutis. Item per religionem Deo reddimus, quod est ei debitum. Atqui reddere alicui, quod est ei debitum, est opus virtutis. Est etiam *una virtus*, quia est una ratio obiecti for-

malis, scilicet excellentia Dei ut primi principii et supremi gubernatoris omnium rerum, cui ex reverentia actus cultus exhibemus, quia per hos actus protestamur Dei excellentiam et nostram subiectionem (l. c. a. 2 3). Secundum *S. Thomam* reverentia est actus timoris filialis, quo volumus Deo subici et refugimus nos ipsi subducere (2, 2, q. 19, a. 9). Per se igitur pertinet ad donum timoris. „Ad religionem autem pertinet facere aliqua propter divinam reverentiam. Unde non sequitur, quod religio sit idem, quod donum timoris, sed quod ordinetur ad ipsum sicut ad aliquid principalius; sunt enim dona principaliora virtutibus moralibus* (2, 2, q. 81, a. 2 ad 1). Donum timoris efficit, ut homo se exhibeat subiectum Deo in ordine ad motionem divinam. Religio autem exhibet signa subiectionis nostrae Deo debitae (cf. *Suarez*, De relig. tr. 1, l. 3, c. 2, n. 5). Omnis enim actus religionis procedit ex consideratione infinitae maiestatis divinae et nostrae omnimodae dependentiae ab ipsa, et formaliter consistit in interna agnitione divinae excellentiae et in mentis submissione coram Deo, cuius agnitionis et submissionis externa signa sunt verba et facta, quibus internum sensum profiteamur (cf. *Lessius*, De iustit. l. 2, c. 36, dub. 4).

299. Ergo *obiectum materiale* huius virtutis est omne testimonium internum et externum, quo protestamur excellentiam divinam et nostram erga eam submissionem. *Obiectum formale* quod est honestas huius cultus. Haec honestas est id, quod per actus religionis proxime appetimus; volumus Deum colere, quia hoc honestum est, et quia volumus id, quod honestum est. Deus est *terminus cui* cultum exhibemus, et quidem formaliter ob eius infinitam excellentiam, quare haec excellentia vocatur etiam *obiectum formale quo*. Non vero formaliter per actum religionis hanc excellentiam Deo volumus, quia hic est actus caritatis, sed volumus ei cultum debitum. Habet se excellentia divina ad actum religionis, sicut ius creditoris se habet ad actum iustitiae in debitore. Debitor vult solvere debita, quia hoc est honestum, non vult per hunc actum ipsum ius creditoris, sed hoc ius est formalis ratio in creditore, qua movetur debitor, ut velit creditori solvere debita¹.

¹ Secundum *Suarez* (De relig. tr. 1, l. 1, c. 5, n. 4) Deus duplici modo potest esse *terminus cui* alicuius virtutis moralis. Uno modo, quatenus per actum virtutis Deo conferimus aliquid bonum externum, i. e. honorem seu cultum; nam aliud ei conferre non possumus. Sub hac ratione Deus est *obiectum religionis*. Alio modo Deus est *terminus alicuius virtutis*, quatenus efficit actu suo, ut *obiectum* aliquid induat specialem rationem honestatis et sic fiat homini honeste appetibile. Ita e. g. praecepto suo Deus efficit, ut *obiectum* aliquid fiat bonum praecise ut praeceptum. Voluntas igitur volendo rem ut praeceptam non directe aliquid vult Deo, sed mediate respicit Deum ut conferentem *obiecto* hanc specialem bonitatem, quam voluntas directe appetit. In religione igitur Deus quodammodo consideratur ut recipiens cultum, in oboedientia aliisque similibus virtutibus Deus consideratur ut dans *obiectis* harum virtutum specialem bonitatem. Hoc valet, in quantum hae virtutes sunt inter se specificè distinctae seu speciales; in quantum autem sunt virtutes generales, possunt earum actus sub variis virtutibus contineri.

300. Unde patet, *quomodo virtus religionis distinguatur a virtutibus theologis* voluntatis; nam hae virtutes appetunt aliquid in ipso Deo, religio vero directe tendit in aliquid creatum, scilicet in cultum divinum et eius honestatem. Ergo si quis dicit: excellentia divina est ratio formalis, ob quam Deum colimus, distinguendum est: Est ratio formalis, per quam Deus talis est, ut debeamus et velimus ei cultum latriae, concedo; est ratio formalis, quam appetimus in actu religionis, nego. A fide eo distinguitur religio, quod religio est in voluntate et pro *obiecto* habet bonum honestum creatum; fides autem est in intellectu et pro *obiecto* habet verum divinum. A paenitentia differt religio, quia paenitentia non vult formaliter colere excellentiam divinam, sed removere iram et vindictam divinam et ad hunc finem assumit moderatum dolorem (cf. De paenit. VII, n. 91 sqq.). Gratitude vero, pietas, observantia erga Deum non distinguuntur, saltem adaequate, a religione, sed sunt variae functiones eius (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 106, a. 1). Porro *religio annectitur virtuti iustitiae*, quia per eam Deo quoddam debitum solvimus. Quia tamen non potest a nobis Deo tantus honor exhiberi, quantus ei debetur, deficit religio a perfecta aequalitate et consequenter a perfecta ratione iustitiae; ideo *religio recte dicitur pars potentialis iustitiae* (l. c. q. 81, a. 5 ad 3; a. 6 ad 1). Est autem nobilissima inter virtutes morales, quia in ordine harum virtutum nihil excogitari potest, quod ex parte *obiecti* laudabilius sit, quam Deo debitum cultum offerre. Quare religio merito censetur prima virtus post theologicas.

Cultus, quem per virtutem religionis Deo exhibemus, est supernaturalis, quia nititur revelatione supernaturali, procedit ex habitu supernaturali cum auxilio gratiae, tendit in finem supernaturalem.

301. Bene autem *S. Thomas* ait: „Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter seipsum, quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adici potest, sed propter nos, quia scilicet per hoc, quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subicitur, et in hoc eius perfectio consistit; quaelibet enim res perficitur per hoc, quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc, quod vivificatur ab anima... Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut iis quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo coniungitur; et ideo religio habet quidem interiores actus quasi principales et per se ad religionem pertinentes, exteriores vero actus quasi secundarios et ad interiores actus ordinatos“ (2, 2, q. 81, a. 7).

Schol. De cultu religioso aliis praeter Deum exhibendo.

302. Eodem cultu latriae, quo Deus ipse, etiam humanitas Christi, ut Verbo hypostatice unita, adoranda est (De Verbo incarnato IV, n. 189 sqq.); et haec quidem adoratio est cultus absolutus, licet humanitati Christi non debitus propter rationem ei inhaerentem.

Item cultu religioso, non tamen absoluto sed relativo, colendae sunt variae res, quae cum Deo moralem quandam connexionem habent et ideo sacrae vocantur, ut imagines Dei, templa, vasa sacra. Ratio huius cultus alibi explicata est (l. c. n. 197 657 sqq.).

303. Tandem cultu religioso coluntur etiam sancti angeli et homines, non tamen cultu latriae, sed alio essentialiter inferiore, qui vocatur cultus duliae (l. c. n. 628).

Iam quaerunt theologi, *utrum omnes actus cultus religiosi pertineant ad unam specie virtutem an ad specificas diversas virtutes*. Ad hoc dicendum videtur: Nulla est sufficiens ratio negandi specificam unitatem religionis, prout ad Deum refertur, quia obiectum formale semper est excellentia divina, ut vidimus (Suarez, De relig. tr. 1, l. 3, c. 8, n. 9). Sed quid de cultu duliae, quem sanctis impendimus? Potest videri pertinere ad virtutem religionis. Nam sicut una caritas est, qua Deum diligimus et proximum propter Deum, ita una videtur virtus religionis, qua Deum colimus et sanctos propter Deum. Ad hoc respondeo: Per caritatem theologiam proximum diligimus propter bonitatem divinam cum ipso moraliter unitam (De carit. VIII, n. 609 sqq.). Eodem modo concipi posset cultus sanctorum, quo sanctos coleremus propter excellentiam divinam cum ipsis aliquo modo coniunctam, e. g. ut sunt speciali modo imagines et templa Dei, qui cultus esset cultus latriae relativus. Sed hoc modo creaturae rationales neque solent neque debent coli (De Verbo incarn. IV, n. 670). Potius colimus sanctos cultu absoluto propter excellentiam supernaturalem iis inhaerentem, sicut etiam creatura rationalis amari potest non propter Deum, sed propter suam bonitatem creatam. Sicut autem hic actus non esset caritas theologica, ita cultus absolutus sanctis exhibitus non est cultus latriae, sed essentialiter inferior, quia eorum excellentia est aliquid creatum et a divina excellentia specificè distinctum. Ad caritatem theologiam ille respectus bonitatis divinae essentialiter requiritur; in cultu vero duliae excellentia divina nullo modo directe respicitur, sed indirecte tantum, quatenus Deus est auctor et finis excellentiae, quam sancti possident. Quare colendo sanctos non colimus Deum formaliter, sed „argutive“, ut aiunt (cf. De Lugo, De incarn. disp. 35, sect. 1, n. 8 sqq.). Caritas bonum semper respicit, ut est commune quid inter amicos, cultus vero respicit excellentiam ut propriam ei, qui colitur. „Et ideo amor non diversificatur specie propter diversam quantitatem bonitatis diversorum, dummodo referatur ad aliquod unum bonum commune; sed honor diversificatur secundum propria bona singulorum. Unde eodem amore caritatis diligimus omnes proximos, in quantum referuntur ad unum bonum commune, quod est Deus [supernaturali beatitudine possidendus]; sed diversos honores diversis deferimus secundum propriam virtutem singulorum; et similiter Deo singularem honorem latriae exhibemus propter eius singularem virtutem“ (S. Tho-

mas 2, 2, q. 25, a. 1 ad 2; cf. q. 81, a. 4 ad 3. Suarez, De relig. tr. 1, l. 3, c. 5, n. 20 sqq.).

304. Itaque cultus duliae est actus virtutis observantiae neque pertinet ad virtutem religionis, quasi eius actus eliciantur a religione, sed quia imperantur a religione, et quia cultus amicorum Dei indirecte quidem, sed tamen speciali modo est cultus Dei, qui honoratur in amicis suis, quibus tantam excellentiam contulit, et quos propter hanc excellentiam a nobis coli vult. Specialis autem modus in eo est, quod sancti constituunt regnum Dei supernaturale, quod est maxima Dei glorificatio. Et sic „devotio, quae habetur ad sanctos Dei mortuos vel vivos, non terminatur ad ipsos, sed transit in Deum, in quantum scilicet in ministris Dei Deum veneramur“ (S. Thomas 2, 2, q. 82, a. 2 ad 3).

Idem valet de cultu hyperduliae, quem exhibemus B. Virgini propter divinam maternitatem. Suarez quidem censet hunc cultum essentialiter esse relativum, cum respiciat ordinem unionis hypostaticae, et ideo pertinere ad eam virtutem, qua veneramur unionem hypostaticam, seu ad cultum latriae (De incarn. q. 37, a. 4, disp. 22, sect. 3). Sed alii hoc omnino negant, cum excellentia matris Dei non sit excellentia Dei, sed plane distincta, ob quam meretur B. Virgo cultum absolutum, qui indirecte respicit dignitatem filii eius (De Lugo, De incarn. disp. 35, sect. 2, n. 32).

ART. II.

DE ACTIBUS RELIGIONIS IN SPECIE.

305. *Praenotanda*. Actus, ad quem eliciendum religio proxime inclinatur, est latria seu *adoratio*, quae est protestatio excellentiae divinae et nostrae submissionis; omnes vero alii actus eatenus tantum sunt actus religionis, quatenus aliquo modo adorationem continent. Ideo praeceptum religionis exercendae exprimitur illis verbis: „Dominum Deum tuum adorabis“ (Matth. 4, 10).

Adoratio imprimis fit actibus internis (De Verbo incarn. IV, n. 190); verum pro humanae naturae ratione non sistet in solis actibus internis, sed externis quoque actibus se manifestabit, ut si laudamus Deum (quia laus Dei est cultus eius seu adoratio verbalis). Adoratio vero pure externa sine interna est ludificatio nec Deo placet, sed summo opere displicet. „Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me“ (Matth. 15, 8). „Spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare“ (Io. 4, 24). Itaque adoratio debet esse aut pure spiritualis aut mixta, et ita quidem, ut homo non possit semper esse contentus sola adoratione interna, sed debeat interdum addere adorationem externam tum ex praecepto naturali tum ex praecepto positivo. Ex praecepto naturali, quia homo constat animo et corpore et utrumque divino cultui mancipare debet, et quia est ens sociale et etiam sociali modo Deum colere debet. Lex

positiva de cultu Deo exhibendo erat in vetere testamento divina, in novo testamento est partim divina, e. g. per institutionem sacrificii, partim ecclesiastica, ut praeceptum audiendi missam.

306. Actus externus specificiter latreuticus est *sacrificium*, quod ex natura rei indeterminate postulatur et ex positiva institutione determinatur, est autem externa protestatio excellentiae divinae et submissionis humanae tali excellentiae debitae per oblationem rei substantialis. Quare creaturae licite offerri non potest (De eucharist. VI, n. 834 sqq.; De Verbo incarn. IV, n. 634). De sacrificio novae legis hic nihil dicendum restat. Inter *alios actus externos adorationis*, ut sunt inclinationes, genuflexiones similique alia (cf. De sacram. in gen. VI, n. 328 sqq.), nullus est, qui ex natura sua ita referatur ad Deum, ut non etiam creaturis deferri possit; eorum enim determinata significatio pendet ex interna intentione et ex hominum consuetudine. Neque hi actus externi explicatione indigent. Id solum notandum est, theologos scholasticos communiter adorationem intellegere non pure internam, sed eam, quae iungitur cum signis externis. Ita e. g. *S. Thomas* inter actus exteriores religionis primum recenset adorationem (2, 2, q. 84).

307. Sed etiam *per multos actus, qui ex natura sua non habent rationem cultus, tamen Deus coli potest*, quatenus sunt materia, quae apte assumi potest ad Deum glorificandum. Hoc valet de omni actu honesto. Licet enim e. g. actus temperantiae non sit formaliter cultus Dei, possumus tamen sine dubio actus temperantiae ea intentione exercere, ut hoc modo Deum honoremus, iuxta illud apostoli: „Sive manducatis sive bibitis sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite“ (1 Cor. 10, 31; cf. De Deo fine ult. III, n. 657). E contra sunt etiam *actus, qui, etsi propriam honestatem non haberent, sed indifferentes essent, hoc ipso tamen fierent honesti, quod apti sunt, per quos Deus colatur*. Tales actus sunt omnes ii, qui, quamvis non sint directa adoratio, tamen cultum aliquem Dei in se continent. Ita protestatio divinae maiestatis habetur, quoties vel aliquid a Deo obtinere studemus, quod fit per *orationem*, vel aliquid Deo promittimus, quod fit per *votum*, vel Deum testem infallibilem veracitatis nostrae invocamus, quod fit per *iuramentum*, vel alterum hominem obsecramus interposita divina auctoritate, quod fit per *adiurationem*, vel certos dies specialiter cultui Dei consecramus, quod fit per *sanctificationem festorum*, vel bona externa Deo tradimus, quod fit per *oblationes*. De his igitur actibus, qui sunt virtuti religionis magis proprii, dicendum erit, maxime vero de oratione, quia de aliis partim in aliis tractatibus agitur, partim non indigent multa explicatione¹.

¹ Inter actus cultus etiam numerantur sacramenta. Licet enim sacramenta proxime instituta sint ad sanctificandos homines, continetur tamen in iis cultus Dei,

308. Iamvero hi omnes actus possunt considerari ut *imperati* a virtute religionis, ita ut actus *elicitus* religionis sit affectus exhibendi Deo debitum cultum, omnes vero actus, sive interni sive externi, quibus Deus colitur, sint materia, circa quam religio versetur (cf. *Suarez*, De relig. tr. 1, l. 1, c. 8).

Actus ille, quo volumus Deo debitum cultum reddere, et nos huic cultui devovemus, vocatur devotio; et quia devotio omnes alios actus religionis saltem ratione praecedere et in eos influere debet, ideo nonnulla de devotione hic praemittenda sunt (*S. Thomas* 2, 2, q. 82).

Devotio igitur est actus voluntatis prompte se tradentis ad ea, quae ad divinum obsequium pertinent. Deo autem servire est ultimus finis hominis in hac vita. Unde actus ille, quo homo se tradit Deo ad ei serviendum, est intentio finis, quae intentio modum imponit reliquis actibus versantibus circa media ad finem, sive actus sunt ipsius voluntatis sive aliarum facultatum sub imperio voluntatis constitutarum. Sic fit, ut hic actus devotionis inveniatur in diversis generibus actuum, sicut ratio moventis invenitur virtualiter in iis, quae moventur. Tradit quidem homo seipsum Deo etiam per actum caritatis, alio tamen modo. Nam per caritatem homo adhaeret Deo, ut uniatur cum eo; sed per actum devotionis, qui pertinet ad religionem, homo se tradit Deo, ut prompte exsequatur ea, quae pertinent ad cultum divinum (*S. Thomas* 2, 2, q. 82, a. 1 2). Cf. supra n. 295.

309. Sine dubio necesse non est nos prius tempore elicere unum aliquem actum, quo velimus in genere Deo debitum cultum exhibere, et deinde transire ad volendos particulares actus religionis, ut orationem, sacrificium, peregrinationem; sed possumus statim velle aliquem actum specialem religionis. Nihilominus evidens est nos posse universalem actum elicere, quo velimus generatim Deo cultum debitum nosque ad hunc cultum offeramus, et hunc actum solent theologo vocare devotionem, ut eum distinguant a particularibus actibus religionis, qui ex proxima sua materia denominantur. Praeterea etiam ille, qui particularem actum ex motivo religionis ponit, virtualiter habet etiam illum actum universalem, quia non potest velle reddere Deo cultum debitum in particulari materia ex motivo religionis, nisi generatim vult Deo cultum debitum reddere, quemadmodum in aliis quoque virtutibus accidit, ut non possit quis formaliter ponere actum virtutis, nisi velit illam virtutem in universum exercere.

310. Ille autem, qui frequenter elicit actum devotionis, sive separatim ab aliis actibus religionis sive simul cum iis, acquirit *habitu devotionis*, ex quo habitu fit, ut cum alacritate, facilitate, suavitate actus religionis ponat. Deus quoque in ordine supernaturali non solum

quatenus et in se sunt oratio quaedam et saepe orationes annexas habent. Idem valet de sacramentalibus. Sed de his proprio tractatu agitur.

per habitum infusum religionis homines iuvat, ut actus religionis supernaturales elicere possint, sed etiam gratias actuales ad hunc finem confert, et hoc interdum tam abundanter, ut homines vel in ipso appetitu sensitivo experiantur specialem delectationem vel consolationem in obeundis exercitiis religionis. Haec est *devotio accidentalis*; devotio vero *substantialis* vel essentialis est illa firma voluntas exhibendi Deo cultum debitum. Affectus colendi Deum in nostra potestate est, facilitas autem vel suavitas non simpliciter in nostra potestate est. Qui vero habet seriam voluntatem reddendi Deo debitum cultum, hoc ipso se promptum reddit ad Deum colendum, et hoc sensu intellegendum est, quod dicit *S. Thomas* devotionem esse voluntatem prompte se tradendi ad ea, quae pertinent ad cultum divinum (2, 2, q. 82, a. 2; cf. *Suarez*, De relig. tr. 4, l. 2, c. 6, n. 14 sqq.).

311. Constat igitur vocabulum devotionis non uno sensu usurpari; nam praeter ea, quae iam indicavimus, devotio saepe etiam significat certa quaedam exercitia pietatis, ut si loquimur de devotione erga sanctissimum sacramentum. Item significat attentionem in oratione, vel meditationem similiaque alia. Unde attendendum est, quo sensu devotio accipiatur.

Causa devotionis ex parte nostra secundum *S. Thomam* est meditatio, qua melius cognoscimus divinam bonitatem et nostram indigentiam (2, 2, q. 82, a. 3). *Causa devotionis* externa et principalis est Deus. *Causae externae secundariae* sunt audire vel legere verbum Dei, cultus publicus et sollemnis, spirituale colloquium, exemplum hominum devotorum etc. (cf. *Suarez* l. c. 1. 2, c. 8).

§ 1.

DE ORATIONE.

Prop. XVII. Oratio est actus religiosus et supernaturalis, quo Deo exponimus desiderium nostrum ab eo impetrandi bona decentia (Sum. 2, 2, q. 83).

312. *Orare sensu religioso omnibus fatentibus is tantum dicitur, qui mentem suam ad res divinas applicat.* Neque tamen omne studium rerum divinarum oratio est. Nam qui solummodo discendi et sciendi causa divina recogitat, non orat. Sed oratio, etiamsi latissime sumitur, est aliquis motus in Deum, quo homo se supra seipsum elevat, ut ad Deum cum pio affectu appropinquet. Ita orat, qui actus fidei, spei, caritatis elicit; qui meditat, ut Deum melius cognoscat et magis amet. Pressiore sensu orat, qui Deum laudat, gratias agit pro beneficiis a Deo acceptis, nova beneficia a Deo postulat. Tandem strictissime oratio dicitur hic ultimus actus, quo aliquid a Deo petimus. De oratione hoc sensu accepta hic loquimur, quia de laude et de gratiarum actione antea plura diximus (n. 85 sq. 282; cf. III, n. 49 sqq.).

quae facile ad laudem et gratitudinem Deo debitam applicantur (cf. *Suarez*, De relig. tr. 4, l. 1, c. 5, n. 7 sqq.).

Universaliore illo sensu de oratione ait *S. Ioannes Damascenus*: „Oratio est ascensio mentis ad Deum“ (De fide l. 3, c. 24; *M* 94, 1090). *S. Gregorius Nyssenus*: „Oratio est conversatio sermocinatioque cum Deo“ (Orat. 1 de orat. dom.; *M* 44, 1125). *S. Ioannes Chrysostomus*: „Oratio est locutio ad Deum“ (In Gen. hom. 30, n. 5; *M* 53, 280). Apostolus in prima epistula ad Timotheum (2, 1) distinguit *δέσεις* (i. e. petitiones), *προσευχές* (laudationes), *ἐντεύξεις* (deprecationes pro aliis), *εὐχαριστίας* (gratiarum actiones). Alii tamen aliter has voces interpretantur (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 83, a. 17).

313. *Quando vero S. Scriptura simpliciter de oratione loquitur, vix non semper intellegitur oratio impetratoria, ut quoties dicitur vel rogatur Deus exaudire orationem (Ps. 4, 2; 16, 1; 38, 13 etc.), vel cum Christus ait: „Sic ergo vos orabit: Pater noster...“ (Matth. 6, 9 sqq.), ubi septem petitiones Deo faciendas docet S. Ioannes Damascenus orationem definit: „Oratio est petitio decentium a Deo“ (De fide l. 3, c. 24; *M* 94, 1090), quam definitionem *S. Thomas* adoptat (2, 2, q. 83, a. 1). Ut igitur petitio sit oratio sensu religioso, debet esse ad Deum, quippe quem omnes actus religiosi respiciant, et debet esse de decentibus; „nam qui a Deo malum aliquod postulat, non petit a Deo, ut Deus est, sed Deum apprehendit, ac si esset homo aliquis, aut daemon, qui malum culpae promovere possit“ (*Suarez*, De relig. tr. 4, l. 1, c. 2, n. 4).*

314. *Petitio supponit in voluntate petentis desiderium, ut ab altero aliquid fiat; et formaliter consistit in manifestatione huius desiderii alteri facta.* Unde oratio in S. Scriptura saepe vocatur desiderium (Ps. 10, 17. Dan. 9, 23). In petitione tamen desiderium non insinuat alteri per modum praecepti vel debiti, non per modum exhortationis vel consilii, sed per modum appellationis ad benevolentiam alterius et per modum favoris ab eo obtinendi. Etiam tum, cum petens non sibi, sed tertio cuidam aliquid praestari vult, tamen concessionem rei petitae semper considerat ut favorem sibi praestitum. Ergo oratio est actus, quo a divina benevolentia nobis vel aliis per modum favoris aliquid obtinere studemus.

315. *Deo manifestamus desiderium nostrum per locutionem.* Non necessario requiritur locutio externa, sed sufficit locutio interna. Haec locutio supponit actum voluntatis, i. e. desiderium rei obtinendae, sed *locutio ipsa est actus intellectus.* Neque igitur disputatio esse potest, num utraque facultas, et intellectus et voluntas, ad orationem concurrant; sed disputant, utrum actus voluntatis an actus intellectus formaliter constituat orationem. Res non est magni momenti; ceterum vera videtur sententia *S. Thomae* (2, 2, q. 83, a. 1) orationem esse

actum rationis practicae; quia, sicut locutio vocalis supponit quidem voluntatem loquendi, at proxime procedit non a voluntate, sed a ratione dictante verba oris, ita locutio interna etiam procedit a ratione exprimente verba mentis, per quae repraesentantur conceptus iam antea formati (cf. *Suarez*, De relig. tr. 4, l. 1, c. 3). Sic saltem locutio mentalis fit ab hominibus; alia autem quaestio est de locutione puri spiritus, de qua hic non est agendum (ib. c. 4).

316. Patet autem in oratione locutionem non adhiberi ad instruendum Deum de nostris necessitatibus et desideriis. Quare Christus Dominus ait: „Orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici; putant enim, quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari iis. Scit enim Pater vester, quid opus sit vobis, antequam petatis eum“ (Matth. 6, 7 sq.). Quae verba *Knabenbauer* ita interpretatur: „Tale multiloquium reicitur, quo gentiles instruant et doceant deos multarum rerum ignaros. Nos autem, ut *S. Hieronymus* dicit, non sumus narratores, sed rogatores, aliud est enim narrare ignoranti, aliud, scientem petere; in illo indicium est, hic obsequium; ibi fideliter indicamus, hic miserabiliter obsecramus“ (similiter *Beda*, *Rabanus*). Est itaque orandum, „non ut Deum doceas, sed ut inflectas, ut supplicationis frequentia illi familiaris evadas, ut humiliaris, ut peccatorum tuorum recorderis“ (*S. Chrysostomus*, *Thomas*). Oratio quippe nobis est necessaria, ut obstacula et impedimenta gratiae removeamus, ut nos ipsi apti reddamur, quibus Deus sua largiatur beneficia, ut animum a terrenis rebus abstrahamus eumque voci divinae aperiamus. Cur itaque scienti Deo loquamur et oremus, has rationes affert *S. Thomas*: ut nos profiteamur et sciamus nos habere ab eo, quod petimus, ut exemplum praestetur, ut mens nostra excitetur, ut devotio excitetur adstantibus, ut desiderium accendatur, ut cor purgetur, ut animus occupatus circa sancta verba retrahatur a superfluis cogitationibus“ (In Matth. t. I², p. 263 sq.). Brevi: *Per orationem nos ipsos disponimus ad recipienda beneficia divina*. „Propterea nos [Deus] hac uti vult exercitatione precationis, ut flagrantem petendi studio, quod optamus, tantum ea assiduitate et cupiditate proficiamus, ut digni simus, in quos illa conferantur beneficia, quae antea ieiunus et angustus animus noster capere non poterat“ (*Catech. Rom.* P. 4, c. 2, n. 9).

Neque orantes volumus mutare decreta divina, sed ponimus eam condicionem, qua praevisa Deus ab aeterno decrevit dare, quod petimus, et qua non praevisa ab aeterno decrevisset non dare eam rem (*S. Thomas* 2, 2, q. 83, a. 2). De hac re postea plura (n. 331 sqq.).

317. His autem suppositis non est difficile intellegere, quomodo oratio sit actus religionis. Nam orando agnoscimus potentiam et bonitatem Dei et protestamur nostram dependentiam et indigentiam. Oratio quidem impetratoria, in quantum est actus intellectus, per se non est

actus virtutis moralis, sed solum in quantum hic actus pendet a voluntate; nam „voluntas movet alias potentias animae in suum finem; et ideo religio, quae est in voluntate, ordinat actus aliarum potentiarum ad Dei reverentiam. Inter alias autem potentias animae intellectus altior est et voluntati propinquior; et ideo post devotionem, quae pertinet ad ipsam voluntatem, oratio, quae pertinet ad partem intellectivam, est praecipua inter actus religionis, per quam religio intellectum hominis movet in Deum“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 83, a. 3).

Quando aliquid a Deo petimus, duo distinguenda sunt: desiderium rei, quam petimus, et ipse affectus orandi. Desiderium rei potest esse actus caritatis, spei, temperantiae vel alius virtutis pro diversa ratione rei, quam desideramus nobis vel aliis. Sed ipse affectus orandi (devotio) est actus religionis, quia procedit ex motivo agnoscendi divinam excellentiam et nostram subiectionem; et ex hoc affectu ipse actus orandi in intellectu est actus religionis.

318. *Dices*: Potest aliquis petere aliquid a Deo simpliciter ex amore rei, quam petit. Ergo in hoc casu oratio non est actus cultus religiosi.

Resp.: *Vera oratio non potest fieri sine affectu colendi Deum*. Nam cum non fiat neque ad instruendum Deum neque ad mutandam eius voluntatem, aliam rationem non habet, nisi ut orans per cultum Deo exhibitum se disponat ad recipiendum id, quod postulat. Unde vere orare non possumus nisi ex affectu recognoscendi Dei potentiam et nostram indigentiam; et sic in actu orandi religio est quoddammodo mediatrix inter Deum et illam virtutem, cuius bona orans impetrare studet, quia colendo Deum ea impetrare vult. Si quis vero ita inhaereret amori alicuius boni naturalis (nam de bono supernaturali hoc vix concipi potest), ut nulla prorsus habita ratione cultus hoc bonum quodammodo conaretur a Deo extorquere, sicut interdum homo hominem studet sola importunitate ad aliquid movere, haec non esset vera oratio neque actus religiosus, sed potius peccatum. Neque tamen ex altera parte requiritur, ut orans formaliter et explicite cogitet de cultu Dei, sed sufficit, ut cognoscat se indigere ope Dei, et ut velit se Deo suppliciter subicere ut suo supremo domino potentissimo et benignissimo. Quomodo hic affectus submissionis possit deesse in eo, qui ex fide orat, non intellegitur (cf. *Suarez*, De relig. tr. 4, l. 1, c. 7).